Linhares/ES, 04.04.2025

INDICAÇÃO: 133.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos  cuidados  do  Excelentíssimo  Vereador  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Linhares – biênio 2025/2026,
(Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA,  Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis,  no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art.  125, inciso II  do Regimento
Interno  da  Casa,  vêm  respeitosamente  SOLICITAR,  que  seja  encaminhado  ao
Ilustríssimo Senhor  Secretário  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  de Linhares,
sugerindo o que segue:

Indica ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos de
Linhares que seja providenciado o reparo na Rua Projetada Dezoito, nº 880, Bairro
Palmital, a teor das seguintes justificativas, senão vejamos:

JUSTIFICATIVA

O afundamento da via pública na região do bueiro representa um risco significativo
para pedestres, ciclistas e motoristas,  podendo causar acidentes e danos materiais.
Esse problema pode ser resultado de infiltração de água, falhas na drenagem pluvial
ou erosão do solo, comprometendo a infraestrutura urbana.

A falta de reparo imediato pode levar ao agravamento do afundamento, aumento dos
custos  de  manutenção  e  até  mesmo  ao  colapso  total  do  pavimento,  afetando  a
mobilidade e a segurança da população.

Portanto, é fundamental que os órgãos responsáveis realizem uma vistoria técnica e
providenciem  a  manutenção  adequada  para  evitar  maiores  prejuízos  e  garantir  a
segurança da comunidade.

APRESENTAMOS ao Poder Executivo Municipal a presente INDICAÇÃO, ciente de que o
atendimento  do  pedido  supra  só  trará  benefícios  para  a  população  atendida,  e
requeiro a esta Nobre Mesa Julgadora, diante dos fatos e motivos ora apresentados,
bem como, da importância da medida, que esta seja remetida ao Ilustríssimo Senhor
Secretário Municipal  de Obras  e Serviços Urbanos de Linhares,  sendo essa a  razão
deste.

Nestes termos, pede deferimento.
___________________________________

KELLEY BONICENHA
VEREADORA  - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300037003700380033003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 04/04/2025 16:26

Checksum: E9B6E42305FDE9792F3E44F7188CCCCB07AC6FC276844FFA58527E12DBCF6099